
 
 

 

Pokyny k vyplňování přihlášky na SŠ (2018) a informace k přijímacímu řízení 

 

(Doplňuje informace, které rodič dostal na třídních schůzkách v září 2017 – uveřejněno i na webu naší 

školy v záložce Výchovné poradenství.) 

 

Informace vycházejí z nového znění § 60 až 64 školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb., ve znění zákona 

č. 178/2016 Sb.) a z  vyhlášky č. 353/2016 Sb., o  přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání.  

 

Souvisejí zejména se zavedením jednotné zkoušky (konané formou písemného testu z Českého jazyka 

a literatury a Matematiky) v oborech s maturitní zkouškou (s výjimkou oborů skupiny „82 Umění a užité 

umění“) v prvním kole přijímacího řízení.  

 

1. V prvním kole přijímacího řízení lze podat 2 přihlášky na obory do 1. března.   

Školy a obory vzdělání musí být v obou přihláškách ve stejném pořadí, jež určuje, ve kterém termínu se 

uchazeč hlásí v oboru s maturitní zkouškou (dále jen „obor s MZ“) ke konání jednotné přijímací zkoušky.  

Písemné testy jednotné zkoušky tak může uchazeč konat dvakrát, v prvním stanoveném termínu ve  

škole uvedené na přihlášce jako 1. škola, ve druhém stanoveném termínu ve škole uvedené na 

přihlášce jako 2. škola. Bude mu započítán lepší výsledek zkoušek. (Třeba i lepší ČJL z jednoho 

termínu a MAT z druhého.) 

2. V dalších kolech přijímacího řízení není uchazeč omezen v počtu přihlášek, které podá. Přitom 

v každé přihlášce uvádí jen jednu školu (obor vzdělání, případně zaměření podle školního vzdělávacího 

programu).   

3. Zůstává zachována možnost pro ředitele střední školy stanovit školní přijímací zkoušku, která se 

v prvním kole přijímacího řízení zajišťuje ve dvou termínech stanovených ředitelem školy při vyhlášení 

kritérií přijímacího řízení. Uchazeč v přihlášce uvádí, který termín si vybral.   

4. Závěr zdravotní způsobilosti u oboru vzdělání, kde je stanovena zdravotní způsobilost, může lékař 

v tiskopise přihlášky vyjádřit tak, že uchazeč je pro příslušný obor vzdělání: 

a. způsobilý,  

b. způsobilý s omezením (viz lékařský posudek v příloze), 

c. nezpůsobilý (viz lékařský posudek v příloze).  

Uchazeče bez této způsobilosti nelze v daném oboru vzdělání přijmout.  

5. V případě uchazečů se speciálními vzdělávacími potřebami se vychází při úpravě podmínek přijímacího 

řízení ve střední škole z doporučení školského poradenského zařízení. Předkládání doporučení školského 

poradenského zařízení, a tím žádosti na úpravu podmínek přijímacího řízení, je ale na uchazeči nebo jeho 

zákonném zástupci (nepředkládá se povinně). Při zpracovávání doporučení školského poradenského 

zařízení se zohledňuje, zda jde o obor vzdělání, kde je nebo není požadován lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti ke vzdělávání v oboru. Z doporučení může případně vyplývat, že je vhodné podání přihlášky 

na jiný obor vzdělání.  

6. Ředitel školy ukončí hodnocení uchazečů do 3 pracovních dnů po posledním dni konání přijímací 

zkoušky, stanoví jejich pořadí, zveřejní seznam přijatých uchazečů a nepřijatým uchazečům odešle 

rozhodnutí o nepřijetí do vlastních rukou. V případě, že se přijímací zkoušky nekonají, se seznam vydá 

bez zbytečného odkladu. Rozhodnutí o přijetí se přijatým uchazečům nevydává.  

7. K potvrzení zájmu uchazeče o vzdělávání na SŠ je zaveden zápisový lístek, kterým uchazeč potvrdí 

svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole, a to nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne oznámení 

rozhodnutí o přijetí. (Do běhu lhůty se nezapočítává den vyhlášení výsledků.)  Zápisový lístek může 

uchazeč uplatnit jen jednou.  To neplatí v případě, že uchazeč chce uplatnit zápisový lístek na škole, kde byl 



 
 

přijat na základě odvolání. Odvolací lhůta proti rozhodnutí ředitele střední školy o nepřijetí činí 3 pracovní 

dny ode dne doručení rozhodnutí. Zápisový lístek vydá základní škola. 

8. Uchazeč, který nebyl přijat ke vzdělávání v konzervatoři nebo do oborů vzdělání s talentovou 

zkouškou, má i nadále možnost podat v březnu 2017 dvě přihlášky do oborů vzdělání a účastnit se 

přijímacího řízení na běžné střední škole. 

 

Tabulka termínů 

 
5. TŘÍDA 7. TŘÍDA 9. TŘÍDA 

1. řádný termín jednotné státní zkoušky 13. 4. 2018 13 4. 2018 12. 4. 2018 

2. řádný termín jednotné státní zkoušky 17. 4. 2018 17. 4. 2018 16. 4. 2018 

 

 

Podrobné vysvětlení k poznámkám v tiskopisu přihlášky.  

1) Rodné příjmení:   

Uvede se pouze v případě, pokud se liší od příjmení stávajícího.        

2) Jméno uchazeče:   

Popřípadě jména. Tento údaj spolu s údaji o místu narození, datu narození a adresou trvalého pobytu, 

případně adresou pro doručování písemnosti, jsou v přihlášce základními osobními údaji podle § 37  zákon 

č. 500/2004 Sb. 

3) Rodné číslo:   

Uvádí uchazeč hlásící se na obor s maturitní zkouškou, s výjimkou uchazeče, který nemá státní české 

občanství a nebylo mu RČ přiděleno. Výsledky jednotné zkoušky jsou tímto způsobem pro hodnocení 

anonymizovány a dále slouží především k tomu, aby lepší výsledek z testů konaných v obou termínech 

jednotné zkoušky byl zaslán školám, na které se v prvním kole přijímacího řízení uchazeč řádně přihlásil.  

Pro údaj platí, že je vyžadován pro registr jen u uchazečů, kteří konají jednotnou zkoušku. Školský 

zákon nevyžaduje jeho uvádění od uchazečů podávajících přihlášku do oborů středního vzdělání s výučním 

listem, oborů zkráceného studia a oborů skupiny „82 Umění a užité umění“. Uchazeč jej ale může 

v přihlášce uvést z vlastní vůle i u jiných oborů vzdělání (protože některé SŠ ho přese všechno vyžadují).  

4) Stupeň podpůrných opatření:   

Jde o základní informaci škole, zda uchazeč je nebo není osobou se speciálními vzdělávacími potřebami, 

která žádá úpravu podmínek v přijímacím řízení na základě doporučení školského poradenského zařízení.  

5) Název a adresa střední školy:    

Uvádí se zde údaje o školách a oborech vzdělání, případně o odborných zaměřeních podle školních 

vzdělávacích programů s tím, že se uvádí tyto školy a obory vzdělání na obou tiskopisech ve stejném pořadí.

  

Současně zapsané pořadí škol již neurčuje, kterou školu uchazeč preferuje. Zájem uchazeče o obor vzdělání 

se múže uvést na str. „B“ pod položkou „Schopnosti, vědomosti, zájmy talent uchazeče a další“. Následně 

uchazeč uplatněním zápisového lístku potvrzuje svůj úmysl stát se žákem příslušného oboru vzdělání denní 

formy vzdělávání v dané střední škole (vyjádří svoji preferenci školy a oboru vzdělání).  

Pořadím škol uvedených v přihlášce se nyní určuje, jak již bylo uvedeno, na které škole a v jakém termínu 

bude konána jednotná zkouška v přijímacím řízení pro obory s MZ.  



 
 

6) Ročník SŠ:   

Proškrtnout. 

Uvádí se jen v případě podání přihlášky uchazečem pro přijetí do vyššího než prvního ročníku SŠ.  

7) Jednotná zkouška:   

Uchazeč, který se hlásí v 1. kole přijímacího řízení na dva obory s maturitní zkouškou bez talentové 

zkoušky, údaj nemusí vyplňovat, protože koná jednotnou zkoušku v prvním stanoveném termínu ve škole 

uvedené na přihlášce v prvním pořadí, ve druhém stanoveném termínu ve škole uvedené na přihlášce ve 

druhém pořadí. 

Vyplňuje jen uchazeč, který se v přihlášce podané pro 1. kolo přijímacího řízení do 30. listopadu přihlásil i 

na obor gymnázia se sportovní přípravou.  

8) Ano / Ne:   

Uchazeč volí správný údaj a nehodící údaj přeškrtne.  

ANO škrtne, když jednotnou zkoušku nebude dělat, protože se hlásí na bezmaturitní obor.           

NE škrtne, když bude jednotnou zkoušku konat, protože se hlásí na jeden maturitní obor. 

9) Termín školní přijímací zkoušky:   

Pokud je ředitel SŠ vyhlásil v kritériích přijímacího řízení, uvádí se jeden ze dvou termínů školní přijímací 

zkoušky, který si uchazeč vybral.  

10) Zákonný zástupce uchazeče:  

Vyplní a podepíše zákonný zástupce, který bude v době výsledků k dispozici ke komunikaci se SŠ, 

popřípadě bude moci vyzvednout doporučenou poštu ze školy. (Kdyby měl např. plánovaně odjet do 

zahraničí či měl být třeba plánovaně hospitalizován, uveďte druhého rodiče.) 

11) IZO školy:  

Vyplní základní škola. 

12) Chování a prospěch uchazeče ze školy   
Uchazeč vypíše názvy předmětů dle pokynů základní školy. Známky vyplní a potvrdí základní škola.   

Uvádí se chování a prospěch v návaznosti na kritéria přijímání, zpravidla za poslední dva ročníky základní 

školy.  

13) Schopnosti, vědomosti, zájmy talent uchazeče a další:   

Údaje lze doplnit ve zvláštní příloze, především v návaznosti na kritéria přijímání. Uchazeč vyjadřuje svůj 

zájem o obor vzdělání, zejména svými aktivitami a dosaženými úspěchy, např. výsledky v soutěžích.     

14) Průměrný prospěch:   

Vyplní základní škola. 

Uvádí se průměrný prospěch ze všech povinných (včetně povinně volitelných) vyučovacích předmětů 

vypočtený na dvě desetinná místa.      

15) Listů příloh:  

Uvede se počet listů v příloze přihlášky specificky pro danou školu. Pro jednu třeba žák nepřiloží nic, pro 

druhou ano, záleží na oboru a zaměření dokladů. Pokud se žák hlásí na dva různé obory jedné školy, může 

doklady přiložit jen jednou (ke druhému tiskopisu přihlášky lze uvést číslo spisu školy, kde jsou u první 

přihlášky doklady vloženy). 

 

 


